[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА

	ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	18.05.2017                                                                                                №   1170

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации города Коврова Владимирской области от 01.06.2016 № 1621 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма во Владимирской области на 2016 – 2018 годы

Во исполнение  Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, руководствуясь ст. ст. 31, 32  Устава муниципального образования город  Ковров, постановляю:
1. Внести изменение и дополнение в приложение к постановлению от 01.06.2016 № 1621 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма во Владимирской области на 2016 – 2018 годы в муниципальном образовании город Ковров», в соответствии с приложением к  настоящему  постановлению.

2. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, структурным подразделениям администрации города Коврова обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его подписания.

Глава города                                                                                            А.В. Зотов

Приложение

 к постановлению администрации

 города Коврова

 от 18.05.2017 № 1170
План

мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма во Владимирской области на 2016 – 2018 годы

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого непринятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях

	1. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских и иных деструктивных идей:

	1.4.
	Продолжить  реализацию  с участием руководителей и представителей исламских религиозных организаций мер по профилактике распространения среди мусульман идеологии терроризма и экстремизма
	В течение всего периода
	МО МВД России «Ковровский»*, отдел УФСБ в городе Коврове*,

отдел по работе со СМИ управления делами и кадрами

	2. Для индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма:

	2.2.
	Реализовать дополнительные меры, направленные на недопущение распространения идеологии терроризма в учреждениях уголовно-исполнительной системы. С участием политологов и теологов разработать совместных планов воспитательных мероприятий, создание информационных материалов (библиотеки, подборки видеофильмов, аудиопрограмм), обеспечение их доведения до осужденных; проводить работу по выявлению лиц, распространяющих террористическую идеологию, и пресекать их противоправную деятельность.
	В течение всего периода
	Филиал по Ковровскому району УИИ УФСИН России*, МО МВД РФ «Ковровский»*

	2.3.
	В целях недопущения рецидивов террористической и религиозно-экстремистской деятельности осуществлять мероприятия по адаптации и социально-трудовой реабилитации граждан, отбывших наказание за преступления террористической и экстремисткой направленности, амнистированных и отказавшихся от противоправной деятельности, в том числе путем разработки и реализации соответствующих программ.
	В течение всего периода
	Филиал по Ковровскому району УИИ УФСИН России*, МО МВД РФ «Ковровский»*, АТК

	2.5.
	Реализовать мероприятий по реабилитации несовершеннолетних, подпавших под воздействие идеологии терроризма и религиозного экстремизма, на основании методик, разработанных Минобрнауки России.
	В течение всего периода
	Управление образования, МО МВД РФ «Ковровский»*, отдел УФСБ России в г. Коврове*

	3. Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма:

	3.5.
	Организовать проведение анализа практики преподавания вопросов противодействия идеологии терроризма в рамках курсов «Основы безопасности жизнедеятельности», «Основы религиозных культур и светской этики», а также практики использования в учебном процессе иных учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма.
	В течение всего периода
	Управление образования

	4. В целях формирования единой системы подготовки и распространения антитеррористических материалов:

	4.1.
	Осуществлять подготовку и размещение информации антитеррористического содержания в социальных сетях и блогах, на региональных и муниципальных информационных ресурсах сети Интернет.
	В течение всего периода
	Отдел УФСБ в городе Коврове*, МО МВД России «Ковровский»*, Филиал по Ковровскому району УИИ УФСИН России*, отдел по работе со СМИ управления делами и кадрами, Комитет по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству, управление образования, АТК

	5. В целях поддержания национальных и религиозных традиций населения города Коврова:

	5.1.
	Организовать и проводить:

- культурно-просветительские

- мероприятия, мероприятия в области народного творчества (концерты, спектакли, конкурсы, фестивали), направленные на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи;

-   региональные молодежные туристические маршруты, направленные на развитие диалога культур и укрепление согласия между народами, проживающими на территории города Коврова.

Обеспечить приоритетную поддержку культурно  - просветительских,  гуманитарных и общественно – значимых проектов, направленных на развитие духовно – нравственного потенциала общества, формирование уважительного отношения к культуре и религиям народов Владимирской области на укрепление единства Российской нации и межнациональное сотрудничество.
	В течение всего периода
	Комитет по культуре, туризму, молодежной политике, семье и детству

	Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по противодействию распространению террористической идеологии, а также устранению причин и условий, способствующих ее восприятию

	4.
	Для подготовки молодежи к участию в мероприятиях по информационному противодействию терроризму в социальных сетях, блогах и форумах обеспечить обучение по дополнительной общеобразовательной программе «Гражданское население в противодействии распространению  идеологии терроризма».
	В течение всего периода
	Управление образования

* Органы и учреждения, не входящие в структуру администрации города Коврова, привлекаются к исполнению мероприятий плана  по согласованию.